
               COMUNE   di   TARSIA                       
                                         Provincia di Cosenza                   COPIA 

  
 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTALE 
 

 

N.   106 
 

Data:   24/09/2019 
 

 

OGGETTO:   Assunzione spese funerarie indigente – concessione contributo sig.ra … omissis.- 
 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il  giorno ventiquattro del mese di  settembre,  nella sala 

delle adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Municipale si è riunita con inizio 

dei lavori alle ore  18:00.  Risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

 

AMERUSO Roberto Sindaco SI 

BARONE Cristian Vicesindaco SI 

SCAGLIONE GIANCLAUDIO Assessore SI 

IN CARICA N. 3                   PRESENTI N. 3                 ASSENTI N. 0 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. AMERUSO Roberto e, constatato che i presenti 

sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 

oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott.ssa ROMEO Giuseppina, con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza. 

 

 
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Viste le richieste presentate in data  04/06/2019 Prot. 3218 e in data 09/08/2019 Prot. 4592, dalla 

sig.ra ....omissis ...,(D. Lgs 196/2003) con la quale è stato richiesto un contributo economico, a 

causa delle disagiate condizioni economiche, per il pagamento delle spese funebri per il proprio 

coniuge  sig. ......omissis ....(D. Lgs. 196/2003), deceduto in data 04.06.2019; 

Vista la documentazione in atti;  

Considerato: 

 • Che nel caso di defunto indigente, o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia 

disinteresse da parte dei familiari, nonché a coloro, i cui familiari sono irreperibili o se questi 

hanno rinunciato all’eredità, è l’Amministrazione Comunale a doversi far carico delle spese 

funebri giusto quanto stabilito dall’art. 1 - comma 7 bis - della Legge 26/2001; 

Considerata l'opportunità di concedere alla signora .....omissis ....(D. Lgs. 196/2003) un 

contributo economico straordinario una tantum che serva ad alleviare le spese da sostenere per 

acquisto cassa, trasporto, tumulazione e seppellimento della salma presso il cimitero di Spezzano 

Albanese, ai sensi del vigente regolamento comunale per la concessione di contributi a persone 

bisognose, tanto al fine di evitare disagi economici per l'indigenza del nucleo familiare di 



appartenenza in situazione di estrema povertà, tale da non poter permettersi neppure le spese 

funebri, nonché per la tutela dell'incolumità della salute pubblica;  

Preso atto che il contributo da erogarsi ammonta a complessivi € 1.400,00, da erogarsi 

direttamente alla Ditta che ha provveduto alle onoranze funebri ; 

Vista la legge 328/2000;  

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di contributi a persone bisognose, approvato 

con delibera di C.C. n. 54 del 23/12/1994 e smi;  

Acquisiti i pareri favorevoli ex art. 49 del D.Lgs. n. 267 dell8/8/2000, recante il T.U.E.L.; A voti 

unanimi, resi nei modi e forme di legge  

 

DELIBERA 

 

 1) Di approvare e fare proprio tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende 

integralmente trascritto;  

2) Di assumersi, pertanto, l'onere di concedere un contributo straordinario una tantum alla sig.ra 

...omissis ....(D.Lgs 196/2003), giusta richiesta in data 18.01.2016, prot. n. 566, nell'importo di € 

1.400,00 per fronteggiare le spese per il servizio funebre del sig. ......omissis ....(D. Lgs. 

196/2003), tanto al fine di evitare disagi economici per l'indigenza del nucleo familiare di 

appartenenza in situazione di estrema povertà, tale da non poter permettersi neppure le spese 

funebri;  

3) Di stabilire che il contributo da erogarsi, sia liquidato direttamente alla Ditta che ha provveduto 

alle onoranze funebri a copertura delle spese per acquisto cassa, trasporto, tumulazione e 

seppellimento della salma presso il cimitero di Spezzano Albanese;  

4) Di trasmettere il presente atto al Responsabile Area Amministrativa per l’assunzione 

dell’impegno e la liquidazione della spesa necessaria;  

5) Di dare atto che gli atti relativi al procedimento in oggetto sono conservati presso l'Ufficio 

Area Amministrativa AA.GG., ai sensi del D.Lgs. 196/2003.  

6) Con separata ed unanime votazione, stante l'urgenza, il presente atto viene reso 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4' comma, del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, 

recante il T.U.E.L.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pareri e controlli preventivi, espressi ai sensi degli artt. 49 c.1e 147 bis, c. 1, DLgs 267/2000. 
 

 

  PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                            AREA AMMINISTRATIVA                         

  Si esprime parere favorevole                                                      F:to: Dott.ssa Giuseppina ROMEO 
 

  Data   24/09/2019                                                                    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE                                                                                                                                                                                                                         

Si esprime parere favorevole. 

                                                                                                              AREA FINANZIARIA                                                     
Data  24/09/2019                                                                       F.to   Dott. Giuseppina ROMEO 

 

 
 
 

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

 

 

         IL SINDACO                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Avv. Roberto AMERUSO                                                 F.to Dott.ssa Giuseppina ROMEO 

 

 

 

 

 
La pubblicazione all’albo pretorio on line è iniziata 

 il 11/10/2019 e avrà la durata di quindici giorni 

consecutivi. 
 

         ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

     F.to: Dott.ssa G.Romeo 

   Trasmessa ai Capigruppo Consiliari, con nota del  

_____________, prot. n. ________, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       
F.to Dott.ssa G. ROMEO 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

� sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data 11/10/2019          IL SEGRETARIO COM. 

                                  F.to Dott.ssa G. ROMEO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal   

_____________al ______________ senza che sia 

pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ____________       IL SEGRETARIO COM. 

                                F.to Dott.ssa G. ROMEO 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 


